20. Moïse leur répondit : Si vous êtes résolu

mittitis, expediti pergit coram Domino ad pugnam :

21. Et omnis vir bellator armatus Jordaniem transcat, donec subvertat Dominus inimicos suos.

22. Et subiector ei omnis terra : tunc eritis inculpabiles apud Dominum et apud Israel, et obliniebitis regiones, quas vultis, coram Domino.

23. Sin autem quod dicatis, non feceritis, nulli dubium est quin peccatis in Deum ; et scitote quoniam peccatum vestrum apprehendet vos.

24. Edificate ergo urbes parvulis vestris, et caulas, et stabula ovibus, ac jumentis : et quod polliciti estis implete.

25. Dixerimusque filii Gad et Ruben ad Moysen : Servi tui sumus, faciemus quod iubet Dominus noster.

26. Parvulos nostros, et mulieres, et pecora, ac jumenta reliquemus in urbibus Galad :

27. Nos autem famili tui omnes expediti pergimus ab bellum, sicut tu, domine, loqueris.

28. Precepisti ergo Moyses Eleazaros sacerdoti, et Ioseph, filio Nun, et principibus familiarium per tribus Israel, et dixit ad eos :

29. Si transierint filii Gad et filii Ruben vobiscum Jordaniem, omnes armati ad bellum coram Domino, et vobis fuerit terra subjecta, date eis Galad in possessionem.

30. Sin autem noluerint transire armati vobis in terram Chanaan, inter vos habitandi accipiunt loca.

31. Responderentque filii Gad, et filii Ruben : Sic locutus est Dominus servi suis, ita faciens.

32. Ipsi armati pergerunt coram Domino in terram Chanaan, et possessionem iunni suscipiente nos confidemur trans Jordaniem.

33. Dedit itaque Moyses illis Gad et Ruben, et dimidiis tribui Manassei filii Joseph, regnum Sehon, regis Amorhei, et regnum Og, regis Basan, et terram eorum cum urbibus suis per circuitum.

34. Igitur extruxerunt filii Gad, Bibon, et Ataroth, et Aroer,

35. Et Etroth, et Sophan, et Jazer, et Jegbaa,

36. Et Bethmenra, et Belharan, urbes munitas, et caulas pecoribus suis.

37. Fili vero R. hen adieceraverunt Hesebon, et Eleale, et Cariathaim,

38. Et Nabo, et Baalmeon, versis nominibus, Sabama quoque : impudentes vocabula uribus quas extruxerant.

39. Porro filii Machir, filii Manasse, perrex-

de faire ce que vous promettez, marchez en la présence du Seigneur, tout prêts à combattre.

21. Que nous ceux d'entre vous qui peuvent aller à la guerre, passent le Jourdain les armes à la main, jusqu'à ce que le Seigneur ait détruit ses ennemis,

22. Et que tout le pays lui soit assujetti : et alors vous serez irréprochables devant le Seigneur et devant Israël, et vous posséderez l'égagement, avec l'assistance du Seigneur, les terres que vous désirez.

23. Mais si vous faites point ce que vous dites, il est indubitable que vous pâcherez contre Dieu : et ne doutez point que votre péché ne retombe sur vous.

24. Bâtissez donc des villes pour vos petits enfants : et faites des parcs et des étables pour vos brebis et pour vos bestiaux, et accomplissez ce que vous avez promis.

25. Les enfants de Gad et de Ruben répondent à Moïse : Nous sommes vos serviteurs, nous ferons ce que le Seigneur nous commandera.

26. Nous laisserons dans les villes de Galad nos petits enfants, nos femmes, nos troupeaux et nos bestiaux :

27. Et pour nous autres, vos serviteurs, nous irons tous à la guerre, prêts à combattre comme vous, Seigneur, nous le commandez.

28. Moïse donna donc cet ordre à Eléazar, grand-prêtre, à Josué, fils de Nun, et aux princes des familles dans chaque tribu d'Israël, et leur dit :

29. Si les enfants de Gad et les enfants de Ruben passent tous le Jourdain, et vont les armes à la main avec vous pour combattre devant le Seigneur, après que le pays vous aura été assujetti, donnez-leur Galad, afin qu'ils le possèdent comme leur propre héritage.

30. Mais s'ils ne veulent pas passer avec vous en armes dans la terre de Chanaan, qu'ils soient obligés de prendre au milieu de vous le lieu de leur demeure.

31. Les enfants de Gad et les enfants de Ruben, répondront : Nous ferons ce que le Seigneur a dit à ses serviteurs.

32. Nous marcherons les armes à la main devant le Seigneur, dans le pays de Chanaan ; et nous reconnaîtrons avoir déjà reçu au-delà du Jourdain la terre que nous devions posséder.

33. Moïse donna donc aux enfants de Gad et de Ruben, et à la moitié de la tribu de Manasse, fils de Joseph, le royaume de Séhon, roi des Amoréens, et le royaume d'Og, roi de Basan, et leur pays avec toutes les villes qui y sont comprises.

34. Les enfants de Gad rebâtirent ensuite les villes de Dibon, d'Ataroth, d'Aroer,

35. Et Etroth, de Sophan, et Jazer, et Jegbaa,

36. Et Bethmenra, et de Béharan, en rendant des villes fortes, et firent des étables pour leurs troupeaux.

37. Les enfants de Ruben rebâtirent aussi Hesebon, Eléolé, Cariathaim.

38. Nabo, Baalmeon, et Sabama, en changeant leurs noms, et en donnant des noms nouveaux aux villes qu'ils avaient bâties.

39. Et les enfants de Machir, fils de Manas-

runt in Galad, et vastaverunt eam, interfecit Amorheos, habitatore ejus.

40. Dedit ergo Moyses terram Galada Machir, filio Manasse, qui habitavit in ea.

41. Jair autem, filius Manasse, abiit et occupavit vicos ejus, quos appellavit Havoth Jair, id est, villas Jair.

42. Nobis quoque perrexit, et apprehendit Chanath cum viculis suis, vocavitque eam ex nomine suo Nobis.

COMMENTARIUM.

sé, entrèrent dans le pays de Galad, et le ravagèrent, après avoir tué les Amoréens qui l'habitaient.

40. Moïse donna donc le pays de Galad à la famille de Machir, fils de Manasse, et la patrie de Machir y demeura.

41. Jair, descendant de Manasse par son siècle, fils de Machir, qui était fils de Manassé, entra ensuite dans le pays de Galad, se rendit maître de plusieurs hours qu'il appela Havoth Jair, c'est-à-dire, les hours de Jair.

42. Nobis y entra aussi, et prit Chanath avec tous les villages qui en dépendaient ; lui donna son nom, l'appelant Nobis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1 et 2. — FILII AUTEM REUBEN ET GAD HABEBANT PECORA MULTA, ETC. : CUMQUE VIDISSENT JAZER ET GALAD APATIS ANIMALIBUS ALENDIS TERRAS, VENERUNT AD MOYSEN, UT EAM SILI IN SORTEM ET HEREDITATEM DARI POSTULABANT. ERANT HIC TETRAJAZER ET GALAD, CIS JORDANEM, IN TERRA QUAM SEHON ET OG REGIBUS AMORHEOS ADAMERENT Hebrei, c. 21, 24. Horum ergo terram, ut ipso compascuum postulauit Rubenite et Gaddite, pecoribus abundantes, illisque cum dimidia tribu Manasse, eam possidendum tradidit Moses.

Tropolog. S. Gregor. 27 Moral. c. 10 : Quos multa, at, mundi implicatae occupant, hi Jordanem transire nolunt, qui habitationem coelestis patriae non requirunt. Vida apud eum cetera.

VERS. 3. — HABEMUS JUMENTA (id est, pecora) PLURIMA.

VERS. 6. — QIBUS RESPONDIT MOYES (putans eos ex timore Chamaeorum, et bellorum cum eis incedendum, nolle pergere trans Jordanem in Chanaan). CIB SUBVERTIT MENTES FILIORUM ISRAEL, NE TRANSIRE ADEVENT, ETC. : NONNE ITA EGGERUNT PARENTES VESTRI? ETC. SUBVERTERUNT, id est, avertierunt, frigerunt, dissoluerunt (Hebrei enim heui, significat frangere, avertere, dissolvere, irritare), COR FILIORUM ISRAEL, qui parati erant ingredi in terram promissum ; sed, auditis exploratoribus, metu percorsi sunt, nec ausi progrederi, regredi voluerunt in Egyptum ; q. d. Videite ne vos idem faciatis.

VERS. 9. — UT NON INTRARENT FINES, QUS EIS DOMINUS DEDIT. Td ut, significat non intentionem, sed consequentiam et eventum rei : ex exploratorum enim persuasione, ortum est populi murmur, ex murmur poena, et justa Dei sententia, ut omnes moreverentur in deserto, neque aliquis eorum intraret in Chanaan.

VERS. 11. — SI VIDEBUT HOMINES ISTI, QUI ASCENDERUNT EX EGYPTO, A VIGINTIANNIS ET SU- S. S. VII.

spargit et multiplicat. Sensus ergo est, q. d.: Vos filii et discipuli estis hominum impiorum ad augendum peccata, et implendam mensuram patrum vestrorum; vos egregiè corum stirpem impiam, aqua ac sceleris propagatis et acre- scere facitis.

VERS. 17. — PARVULI NOSTRI, etc., ERENT IN URBIBUS MURATIS, PROPTER HABITATORUM, puta vicinorum, insidias. Erant enim Rubenites et Gaddite vicini Moabit, Idumais, Chananeis, aliusque hostibus. Itaque non dubium est, quin cum parvulis etiam viri bellatores, ad corum tutelam remanserint, uti max clarius patet.

VERS. 20. — EXPEDITI PERGITE CORAM DOMINO, id est, in presentia Domini, puta coram area et columnâ nubis, que Dominus continxat et representat.

Nota. Tâ esse coram Domino, duo significat: priuâ, Dominum habere inspectorem et testimoni. Ita sumitur, 2 Reg. 3, 58; Psal. 18, 25; Eccl. 2, 26, et alibi. Secundò esse coram Domino, est Dominum habere ammentem et faventem: ita enim veritatem noster, Judic. 18, v. 6, et alibi; ita quoque hic sumit potest.

VERS. 21. — OMNIS VIR BELATOR (ex vobis) ARMATUS JORDANEM TRANSEAT. Omnis, qui seil, commode transire potest. Nam non erat tatum, parvulos et pecora, reliquaque familiâ sine præsidio relinquare, in tantâ tot hostium vicinâ. Sic alibi sapè omnis captiur pro multis; unde ex Rubenitis, Gadditis et Manassensibus, tantum 40 milia transierunt Jordanem, ad pugnam cum Chananeis inueniuntur, ut patet Josue 1, 15; cum tamen universum pauci ante censa essent ex eius centum et decem milia, c. 26, 18 et seq.; reliqua verò 70 milia ad tutela parvolorum, uxorum et pecorum, in Galad remanserunt. Itaque iubet hic Moses, ut haec tres tribus domi, extra teli jactum non desinent, sed alias ad pugnam comittentur, imò preceant, idque primò, ut aliis desideret et timoris suspicionem exhibeat, atque audacie et fortitudinis exemplum dent. Secundò, ne unus ille Hebraeorum populus, antequâ victoria bello, et resp. hereditatis divisione, ac denique religio ares collocatione, sacrarumque rituum factis initii, constituta esset, dividatur, scindatur novella Ecclesia; quod plane futurum erat, si illi (quod timatur) qui eis Jordaniem remaneant, trans Jordaniem ad bella atque ad tabernaculum et sacra allarum tribuum venire detrectaret, sibique in Galad proprum tabernaculum, altare et sacra constituerent.

Vers. 38. — VERAS NOMINES. Hebrei hic, tanquam victores religiosi, seu gentis nomina Amoriorum urbibus indiderunt, prioribus gentiliis aboliti: presertim qui quedam ex eis, ab idolis, puta à Baal, videntur fuisse desuma, ut Bamoth Baal et Balmcon. Quenam ea fuerint Hebraeorum nomina, Scriptura hic non exprimit, nisi duo, scilicet, Havoth, Jair, et Nobe, v. 41 et 42. Castrenes enim nomina pleraque eadem inveniuntur, tam ante hanc tempora, Num. 21, v. 50 et seq., quam post ea, Josue 15, 17 et seq.

VERS. 40. — DEBIT ERGO MOYSES TERRAM GALAAD MACHIR FILIO MANASE. Machir, id est, posteris Machir, seu dimidiis tribui Manasse,

de causa, erectum, magnum hujus rei suspicio- nem ceteris injectit, et penâ belli intestini occasionem dedit, ut patet Josue 22, v. 10 et 12.

VERS. 25. — SIN AUTEM QUOD DICITIS NON FECERITIS, NULLI DUBIUM EST, QUIN PECCETIS (qui peccabitis, ita Sept. Sed Chald. et Hebr. habent in præterito, peccatis, scilicet postquam detrectaveritis pugnam), ET SCITOTE QUONIAM PECCATUM (id est, peccata peccati) VESTRUM APPREHENDET VOS. Noxa enim caput sequitur, et poena culpam individuë, ut lictor reum, co- mitatur.

VERS. 26. — PARVULOS NOSTROS, etc., RELIN- CEMUS IN URBIBUS GALAAD, puta in terra Og et Schon, nobis attribuita Galad ergo hic, non pro Galadie, sive terra, que propriè Galad dicitur, accipitur, sed largitus; complectitur enim totam sortem Gadditarum, Rubenitarum, et dimidiis tribus Manasse.

VERS. 29 et 30. — SI TRANSIERINT FILII GAD VOBISCUM JORDANEM, etc., DATE EIS GALAD, etc. SIN AUTEM, etc., INTER VOS HABITANTIBI ACCIPANT LOCA, q. d.: Si fidem datae feliciter sortient, mo- linque vobiscum ad pugnam progredi, com- pellite eos transire Jordanem, pugnare, et ha- bitare vobiscum.

VERS. 31. — SICUT LOCUTUS EST DOMINUS, scilicet, Deus per Mosen, patet et Hebreo.

VERS. 34. — Igitur EXTREXERUNT FILII GAD, Drus, etc. Extrixerunt, id est, restaurarunt; nam ante haec urbes extiterant; neque potuisse sent Gaddite tam citò has urbes a fundamen- tis adificare: nam paulò post mortem Mosis, que statim post hanc secutâ est, ipsi cum aliis tribubus profecti sunt trans Jordanem in Chânaan: unde et, v. 58, dicuntur ipsi vetera harum urbium nomina vertisse, aliaque cis imposuisse, unde patet has urbes prius extitisse, ab eisque non fuisse adificatas, sed restauratas.

Vers. 58. — VERAS NOMINES. Hebrei hic, tanquam victores religiosi, seu gentis nomina Amoriorum urbibus indiderunt, prioribus gentiliis aboliti: presertim qui quedam ex eis, ab idolis, puta à Baal, videntur fuisse desuma, ut Bamoth Baal et Balmcon. Quenam ea fuerint Hebraeorum nomina, Scriptura hic non exprimit, nisi duo, scilicet, Havoth, Jair, et Nobe, v. 41 et 42. Castrenes enim nomina pleraque eadem inveniuntur, tam ante hanc tempora, Num. 21, v. 50 et seq., quam post ea, Josue 15, 17 et seq.

Vers. 40. — DEBIT ERGO MOYSES TERRAM GALAAD MACHIR FILIO MANASE. Machir, id est, posteris Machir, seu dimidiis tribui Manasse,

COMMENTARIUM.

prognate ex Machir, nam Machir filius Ma- nasse, et nepos Joseph, iampridem erat mortuus. Si enim lucusque vixisset, fuisset, ut minimum, 210 annorum: que etas nulli eo seculo contigit.

VERS. 41. JAIR AUTEM FILIUS MANASE, non proximus, sed remotus. Sic sapè nepotes vo- cantur filii, ut Luca 1, 5; Matth. 1, 4.

Nota primò. Jair ex genere paterno fuit orimus, non ex tribu Manasse, sed Juda; hac enim est genealogia: Judas genuit Phares, hic Hebron, hic Segub, hic Jair. Sed quia Hebron duxit filium Machir filium Manasse, ex eaque genuit Segub patrem Jair, ut patet, 1 Paral. 2, 21, hinc factum est ut Jair Manassensis sit se- cucus, eò quod ex Manassensis Machir filii celeberrimi filii esset procreatus: et hoc sensu eum hic Scriptura Manassus filium appellat.

Nota secundo. Jair hic fuit vir fortissimus: unde in Galad cepit Havoth Jair, id est, vilas, quas ex nomine suo vocavit Jair; atque hæc de causa factum est, ut cum supra, vers. 4, soli Rubenita et Gaddita petierint sortem eis Jordaniem, addita tamen eis fuerit dimidiis tribus Manasse, utpote quod fortissimum in ur- bibus ex expugnandis operam suam vñasset. Ita Andri. Masis in Josue 13, v. 31. Porro, alius fuit hic Jair, aliaque oppida Jair, a Jair et oppidis eius, non capit, sed subditus, de quibus post 310 annos fit mentione Judic. 10, v. 4. Vide hic Abulensem, q. 15.

VERS. 42. — NOBIS QUOCQUE PEREREKIT, ET AP- PREHENDIT CHANATH. Nobis hic videtur fuisse ex tribu Manasse, aquè ac Jair de quo processit; unde ab eo vocata est urbs Nobis, in qua postea collocatum est tabernaculum. Ille in Nobis hanc David, fugiens Saulen, venit ad Achimelech pontificem, 1 Reg. 21, 4. Ita Abulensem.

Tropologiam hic rigidam et metuendam af-

CAPUT XXXIII.

1. Haec sunt mansiones filiorum Israel, qui egressi sunt de Ægypto per turmas suas in manu Moysi et Aaron,

2. Quas descripsit Moyses juxta castrorum loca, que Domini jussione mutabant.

3. Profecti igitur de Ramesse, mense primo quinta decima die mensis primi, altera die Phase, filii Israel in manu excelsa, videntibus cunctis Ægyptiis,

4. Et sapientibus primogenitos, quos per-

fert Abulens. in fine cap. Haec tres tribus, inquit, significant tres status Ecclesie, scilicet Ruben episcopos et prelatos: Ruben enim hebreo idem est quod filius visionis: unde nota gradus prelatorum, qui aliorum vitam speculantur. Gad, utpote fortissimus, significat principes. Manasse significat monachos opimos, scilicet eos qui statim et vocatio obliviscuntur (hanc enim oblivionem, significat Hebr. Manasse). Hi tres circa Jordaniem remanent: quia maximus numerus illorum trium statuum, circa terram viventium in celis promissa, in terra hæc moreuentur remanent, dum stabula jumentorum, id est, gloriæ palatia, ut vocent nomina suis in terris suis, atque delectationes pecorum, puta delectationes ex bruto et cum brutis communies, querunt. Illi, si quos interdum trans Jordaniem, in ter- ram promissa, id est, in colum, docendo et monendo ducant, ipsi tamen circa Jordaniem ad sua fluxa redeunt, atque ad colum, ut ibi moreuentur, minquam vadunt. Hucusque Abulens. Quae commodè accipienda sunt de illis qui terre et terrenis, cum Gadditis et Rubenitis, iniungit. De talibus quoque locutus est conciator ille Alberic I Imp., qui videns proceres oscitantur sua verba excipientes, voce intenta: Quaritur, ait, salvarin possint principes? Et re utrinque agitata, excoquose audiencem somno: Quidam, ait, possint? si modo Baptismo suscepto in cunctis vagantes morientur, uti refert Enæas Sylvius I. 5 de Gestis Alphons. Certum est enim episcopos, religiosos et principes eximios non esse, qui ad coelestia aspirant, ac virtute et religione suis praestant et præfacent. Porro S. Gregorius, 27 Moral. 10, hoc adaptat fidelibus, qui fidem defendunt, sed suas concupiscentias amat et sequuntur: hi enim extra promissionis terram animalia bruta nutritur.

CHAPITRE XXXIII.

1. Voici les demeures des enfants d'Israël, après qu'ils furent sortis de l'Egypte en diverses bandes, sous la conduite de Moïse et d'Aaron,

2. Qui furent décrétées par Moïse selon les lieux les plus remarquables de leurs campements qu'ils changeaient par le commandement du Seigneur.

3. Les enfants d'Israël partirent donc de Ramesse, ville de la terre de Gessen, dans la basse Egypte, le quinzième jour du premier mois, et le lendemain de la pâque, par un effet de la main puissante du Seigneur, à la vue de tous les Egyptiens,

4. Qui ensevelissaient leurs premiers nés, que le Seigneur avait frappés, ayant exercé sa venge-

79. S'assurant qu'il n'y avait pas de corum exercerat Dominus (nam et in diis corum exercebat ultimum),

5. Castrametati sunt in Soccoth.

6. Et de Soccoth venerunt in Etham, que est in extremis finibus solitudinis.

7. Inde egressi venerunt contra Phihahiroth, que respicit Beelsophon, et castrametati sunt ante Magdalum.

8. Profectique de Phihahiroth, transierunt per medium mare in solitudinem : et ambulantes tribus diebus per desertum Etham, castrametati sunt in Mara.

— 9. Profectique de Mara venerunt in Elim, ubi erant duodecim fontes aquarum, et palmae septuaginta : ibique castrametati sunt.

10. Sed et inde egressi, fixerunt tentoria super mare Rubrum. Profectique de mari Rubro,

11. Castrametati sunt in deserto Sin.

12. Unde egressi, venerunt in Daphca.

13. Profectique de Daphca, castrametati sunt in Alus.

14. Egressique de Alus, in Raphidim fixere tentoria, ubi populo defuit aqua ad bibendum.

15. Profectique de Raphidim, castrametati sunt in deserto Sinai.

16. Sed et de solitudine Sinai egressi, venerunt ad sepulcrum concupiscentiae.

17. Profectique de sepulcris concupiscentiae, castrametati sunt in Haseroth.

18. Et de Haseroth venerunt in Rethma.

19. Profectique de Rethma, castrametati sunt in Rhemmonphare.

20. Unde egressi venerunt in Lebna.

21. De Lebna, castrametati sunt in Ressa.

22. Egressique de Ressa, venerunt in Celaitha.

23. Unde profecti, castrametati sunt in monte Sepher.

24. Egrossi de monte Sepher, venerunt in Arada.

25. Inde proficentes, castrametati sunt in Maceloth.

26. Profectique de Maceloth, venerunt in Thahath.

27. De Thahath castrametati sunt in Thare.

28. Unde egressi fixere tentoria in Methca.

29. Et de Methca, castrametati sunt in Iesmona.

30. Profectique de Hesmona, venerunt in Meroth.

31. Et de Meroth castrametati sunt in Benejaacan.

gance sur leurs dieux mêmes, c'est-à-dire, sur leurs idoles, sur leurs princes, et sur les animaux qu'ils adoraien comme des dieux.